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úvodní slovo

Mgr. Ivan Mališ, místostarosta Mgr. František Lufinka, starosta

Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané,
 s podzimem nám kromě jiného začíná též období vegetačního klidu. Tedy doba, 
kdy je doporučeno provádět zásahy do tzv. zeleně, ať už se jedná o lesy, rozptýlené 
stromy a křoviny nebo ovocné stromy. Také naše město se musí o zeleň, kterou má 
ve svém majetku, patřičně a dlouhodobě starat.
 Co se týče lesů, máme od letošního roku zpracován nový Lesní hospodářský 
plán. Jedná se o důležitý dokument, který na základě současného stavu navrhuje 
hospodaření v městských lesích na dalších 10 let. Je nutno poznamenat, že Železný 
Brod má značnou část svých lesů ve stáří, kdy je doporučeno takové lesy kácet. Náš 
problém ale tkví často ve skutečnosti, že těžba dřeva je vzhledem ke tvaru terénu 
velmi obtížná. Pak je nutno používat speciální stroje, například lanovky, nebo dělat 
technické zásahy do svahu, což samozřejmě těžbu prodražuje. V letošním roce 
probíhala taková těžba v prostoru mezi silnicí na Těpeře (odbočka na Vrší) a silnicí 
na Harrachov, dále se připravují obdobné práce v lokalitě Černické skály.
 Po těžbě je nutno rovněž zalesňovat, z toho důvodu se připravují čtyři místa – nad 
Bzím, na Vrší, ve Střevelné a zmíněné vykácené místo u silnice na Těpeře. Podle 
současných trendů nebudou sázeny jen jehličnany, ale ve větší míře též listnáče.
 Samozřejmě ani našemu městu se nevyhýbají problémy s kůrovcem, ten 
ostatně stojí rovněž za těžbou už zmíněného svahu u silnice na Těpeře. Chystáme 
pravidelné kontroly v následujících týdnech a měsících, jestli po letním rojení 
nenapadl kůrovec další městské lesy. Současně bychom chtěli požádat, aby se 
na tuto kontrolní činnost zaměřili i drobní vlastníci lesů. Rádi konstatujeme, 
že ve srovnání s minulými lety se jejich přístup k tomuto problému zlepšil. Jen 
upozorňujeme, že každou těžbu je třeba nahlásit na odboru životního prostředí  
a rovněž uvést používané komunikace včetně polních cest do pořádku.
 V minulých měsících proběhla také aktualizace zdravotního stavu stromů 
na území města provedená specializovanou firmou. Prakticky každý strom ve 
městě má ve speciálním počítačovém souboru svou kartu, kam se zaznamenávají 
potřebné údaje. Nyní se vyhodnocuje, které stromy mají zdravotní stav takový, že 
bude potřeba přistoupit k jejich pokácení. Jde o naši bezpečnost, proto bychom 
všichni měli přijmout jako fakt to, že z některých míst zmizí strom, který tam stál 
dlouhá léta a tvořil třeba určitý kolorit daného místa.
 Péče o lesy nebo jednotlivé stromy něco stojí. Rozhodně město z těžby stromů 
nijak zázračně nezbohatne. Snažíme se ale umožnit i jednotlivcům zakoupit si 
městské dříví, pokud je k dispozici. Rada města vzhledem k častému pohybu cen 
dříví na trhu aktualizuje ceny městského dříví zhruba každého půl roku. Odbyt 
zajišťuje náš odbor územního plánování a regionálního rozvoje.
 Cílem všech prací kolem lesů a stromů není jen to, aby občané měli třeba  
v parných letních dnech možnost uchýlit se do stínu bohaté městské zeleně a stejně 
tak si vyrazit do okolních městských lesů za odpočinkem, ale rovněž uchovat tyto 
hodnoty i pro další generace. 
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radnICe InForMUje

Ve čtvrtek 12. října bylo zpřístupněno pro veřejnost dětské hřiště na Hrubé Horce 
vedle hasičské zbrojnice. Ke konci měsíce října budou vsazeny i nové stromy. 
Prvky byly vybrány na základě veřejného hlasování a věříme, že se nejmenším 
uživatelům budou líbit a poskytnou jim příjemnou zábavu.
 Prosíme tímto všechny, kteří hřiště budou využívat, a to zejména rodiče, aby 
na své děti dohlíželi, dávali na ně pozor a vedli je k opatrnosti, ohleduplnosti  
a pořádku, aby nové hřiště dlouho vydrželo a mohli jsme se z něj co nejdelší dobu 
radovat.

Ing. Lenka Jiroušová, referentu OÚP a RR

V listopadu již nebudou v provozu veřejná WC za obchodem Norma a na hřišti  
u in-line dráhy. Veřejná WC v zimní období budou k dispozici pouze v TIC Železný 
Brod (v otevírací době, viz str. 7) a na autobusovém nádraží (ul. Masarykova) po–pá 
6–18 hodin a so 8–12 hodin. Poplatek za použití WC je 10 Kč.

Alena Matějková, IKS

Veřejné osvětlení v místní části Popluží prošlo částečnou rekonstrukcí. V této 
první etapě proběhla kompletní rekonstrukce formou koordinované spolupráce 
v součinnosti s výstavbou pro společnost ČEZ Distribuce, a. s. Přes některé 
komplikace, které se během výstavby naskytly a za které se obyvatelům omlouváme, 
je tato etapa nyní dokončena. 
 Proběhla zde výměna zemního vedení, byly osazeny nové stožáry a nová 
úsporná svítidla s nejnovější LED technologií, která poskytnou úsporný provoz, 
rovnoměrnou distribuci světla a dlouhou životnost. V následujících letech 
počítáme s realizací další etapy v této oblasti.
 Jak jsme již dříve avizovali, tak vzhledem k dlouhodobé poruše veřejného 
osvětlení v ulici Stavbařů zde také proběhla částečná rekonstrukce. Na srpnové 
stavební práce navázali práce montážní spojené s instalací stožárů a nových 
svítidel. Věříme, že i v této části města budou občané s osvětlením spokojeni.

Petr Šilhán, referent OÚP a RR 

nové dětské hřiště na Hrubé Horce

veřejné WC

rekonstrukce veřejného osvětlení 

 odbor územního plánování a regionálního rozvoje

· ledař a údržbář/správce ledové plochy u Sportovního centra Železný Brod
 (info: Alena Antoszová, 778 747 500)

Město Železný brod nabízí práci na dohodu o provedení práce 
na tyto činnosti: 
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Usnesení rady města Železný brod z 20. zasedání 
konaného dne 25. 9. 2023 

radnICe InForMUje

Rada města Železný brod po projednání 
 schvaluje program 20. schůze RM v předloženém znění a bere na vědomí 
kontrolu plnění usnesení z 19. schůze RM
 souhlasí s provedením rozpočtového opatření č. 4/2023/RM 
 schvaluje vypovězení smlouvy o sdružených službách dodávky zemního plynu  
č. 52 888 1 932 s České teplo, s. r. o., IČO 25055925 k 31. 12. 2023 
 schvaluje jmenování komisí pro zajištění inventarizace za rok 2023, schvaluje 
jmenování likvidační komise pro období 10/2023 – 09/2024 a schvaluje plán 
inventur pro rok 2023 
 schvaluje poskytnutí finančního daru ve výši 4 000 Kč FK Železný Brod, z. s.,  
IČO 60253606, na tradiční turnaj „O pohár města Železný Brod“ 
 souhlasí s přijetím sponzorského daru ve výši 5 000 Kč od L. Šrýtrové, do rozpočtu 
MŠ Koníček, IČO 70694991 na nákup LOGA MŠ a didaktické pomůcky 
 schvaluje uzavření Servisní sml. DCI Bronze Plus pro KC Kino Železný Brod  
s AV MEDIA SYSTEMS, a. s., IČO 48108375 
 schvaluje výsledky veřejné zakázky malého rozsahu na služby „Projektová 
dokumentace – elektroinstalace, kanalizace a rozvodů vody pavilonu S2 v objektu  
ZŠ Pelechovská Železný Brod“ a schvaluje uzavření smlouvy s Technical  
Project, s. r. o., IČO 07737173, za nabídkovou cenu 500 000 Kč bez DPH 

Město Železný Brod poptává strom, který by v období adventu 
ozdobil železnobrodské náměstí, za nabídky na tel. č.: 483 333 999 
děkujeme.
 Rozsvícení stromu se uskuteční v sobotu 2. prosince v 16.30 ho-
din po zpěvu předškolních dětí z mateřských školek. Po celý den 
budou od 10 hodin probíhat vánoční trhy.

vánoční strom 

zastupitelstvo města Železný brod
Připomínáme, že poslední veřejné zasedání Zastupitelstva města Železný Brod se v 
letošním roce se uskuteční 4. 12. od 16.30 hodin.

· správce, osvětlovač a zvukař Městského divadla Železný Brod 
 (info: Alena Matějková, 778 527 000)

· technický pracovník/promítač KC Kino Železný Brod 
 (info Jan Jelínek, 771 132 226) 

· kronikář (info: Josef Haas, 724 810 288)
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 schvaluje Dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo na akci „Hasičská zbrojnice Hrubá 
Horka – snížení energetické náročnosti“ vícepráce zhotovitele L&P stavební, s. r. o.,  
v celkové výši 2 541 Kč bez DPH 
 schvaluje Smlouvu o dílo s DM bagry, s. r. o., IČO 19092997 na výměnu povrchu 
v ul. Školní, bytový dům čp. 693, 694 na parcele č. 1309/2, k. ú. Železný Brod, 
celková cena díla bez DPH je 371 290 Kč a schvaluje Smlouvou o dílo s D. Bajza,  
IČO 01517571 na výměnu povrchu v ulici Školní, bytový dům čp. 693, 694 na parcele 
č. 1309/2, k. ú. Železný Brod, celková cena díla vč. DPH je 159 050 Kč 
 bere na vědomí zprávu z jednání bytové komise dne 14. 9. 2023 
 schvaluje přidělení bytů v Železném Brodě: 1) č. 38 o vel. 3+1, Vaněčkova 407, 
nájemné 90 Kč/m2, 2) č. 61 o vel. 3+1, Vaněčkova 431, nájemné 90 Kč/m2, 3) č. 2  
o vel. 3+1, Na Vápence 752, nájemné 65 Kč/m2, 4) č. 15 o vel. 2+1, Jiráskovo 
nábřeží 714, nájemné 85 Kč/m2, 5) č. 50 o vel. 2+1, Jiráskovo nábřeží 717, nájemné  
91 Kč/m2, 6) č. 3 o vel. 2+1, Jirkov 73, nájemné 60 Kč/m2, 7) č. 11 o vel. 1+1,  
Na Vápence 767, nájemné 66 Kč/m2, 8) č. 11 o vel. 1+1, Na Vápence 753, nájemné  
60 Kč/m2 a 9) č. 5, v DPS Železný Brod  

Finanční odbor Městského úřadu Železný Brod upozorňuje 
majitele psů na úhradu místního poplatku za rok 2023. Pokud 
jste nesplnili svoji poplatkovou povinnost, učiňte tak co 
nejdříve v pokladně MěÚ Železný Brod, kde lze platit v hotovosti 
i platební kartou. Platbu je možné zaslat bankovním převodem 
na účet 19-0963249319/0800. Kontakt pro sdělení variabilního, specifického 
symbolu a částky je 483 333 947, p.hermanova@zelbrod.cz. Poštovní poukázky 
nebudou dlužníkům rozesílány!

Petra Hermanová, mzdová účtárna, poplatek ze psů

Vážení občané,
hledáte-li sociální službu pro vás či pro vaše blízké, čtěte pravidelně po celý rok 
prezentaci poskytovatelů služeb ze Železnobrodska v našem zpravodaji. 
 V případě, že se o oblast sociálních služeb aktuálně zajímáte a máte potřebu řešit 
svoji životní situaci či situaci někoho blízkého, obraťte se na Odbor sociálních věcí 
na MěÚ Železný Brod, kancelář č. 200, 1. patro, budova „B“ MěÚ, Mgr. Krchňavá 
Anna, tel.: 483 333 968, e-mail: a.krchnava@zelbrod.cz.

za Odbor sociálních věcí Bc. Eva Sasková

poplatek za psy 

 Finanční odbor 

 odbor sociálních věcí
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IX. poskytovatel sociální služby: kotva brod – nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež ve věku 6–26 let 
Posláním nízkoprahového zařízení je dětem ve věku 6–15 let a mládeži ve věku 
16–26 let nabízet bezpečný prostor pro trávení svého volného času, poskytovat 
informace, pomoc a podporu v jejich obtížných životních situacích (rozpad rodiny, 
problémy se školou, pasivní životní stereotyp, obtížné události mezi vrstevníky 
apod.), a tak ovlivňovat kladně jejich životní styl a hodnoty, to vše dle jejich 
individuálních potřeb. Služba je realizována organizací Charita Most.
 Naším cílem je pomoc při: 1) zvládání nepříznivých životních událostí a přijetí 
důsledků rizikového chování, 2) zlepšování prospěchu ve škole vytvářením 
vhodných podmínek pro vzdělávání a podporou při vzdělávání, 3) zlepšování 
osobnostních a motorických, psychických a sociálních dovedností pomocí 
pracovně výchovné činnosti, nácvikem těchto dovedností a zajištěním podmínek 
pro společensky přijatelné volnočasové aktivity a 4) poradenským a podpůrným 
charakterem služby vytvářet dětem a mládeži rovnocenné podmínky k uplatnění 
ve společnosti s ostatními.
 Pokud ti je mezi 6–26 lety, co u nás můžeš dělat? 1) zapojit se do volnočasových 
činností (sport, relax, stolní hry, půjčit si sportovní vybavení, ad.), 2) rozvíjet 
svoje dovednosti (hudební nástroje, surfovat na netu, něco si vyrobit), 3) můžeme 
ti pomoct s tím, jak si najít brigádu nebo práci, co s životopisem, 4) nabízíme 
doučování a pomoc s úkoly, 5) pořádáme akce na témata, která vás zajímají 
(přátelství, láska, životní styl, subkultury, rizika sociálních sítí apod.), 6) nebo 
můžeš zajít jen tak na popovídání, mít prostor pro sebe, svoje nápady a poznat 
nové lidi.
 služba je poskytována bezplatně! Najdete nás v budově bývalé knihovny na 
adrese: Příčná 331, 468 22 Železný Brod. Otevírací doba klubu: po–pá, 11–18 hodin.  
Individuální poradenství probíhá po předchozí domluvě v časech: po–pá, 11–12  
a 17–18 hodin. Jestli chceš vědět, kdo jsme, kde zrovna jsme a co děláme, 
„CHECKUJ“ náš profil NZDM Kotva na Fb. Kontakt na pracovníky: mob.: 770 166 269.  
Více informací na www.charita-most.cz.

MP v srpnu a září zaznamenala celkem 918 událostí, z toho bylo 170 oznámení,  
z nichž 80 si vyžádalo další šetření, u 41 musel být proveden okamžitý výjezd a bylo 

Otevírací doba sběrného dvoru (ul. Příkrá 140) v listopadu je pondělí, středa, pátek: 
9–16 hodin; úterý, čtvrtek: 9–14 hodin a sobota: 9–12 hodin. 

ze statistik městské policie

 Městská policie v Železném brodě 

 odbor životního prostředí

radnICe InForMUje
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Městská policie hledá nové kolegy a kolegyně

výzva pro mladé umělce aneb… ukaž, co v sobě máš! 

Turistické informační centrum (náměstí 3. května 1, 468 22 Železný Brod, tel. č.: 
483 333 999, 778 527 000)
 V listopadu je otevírací doba po–pá: 8–12 a 12.30–16 hodin, so: 9–16 hodin.  
V pátek 17. 11. (státní svátek Den boje za svobodu a demokracii) a v sobotu 18. 11. 
je zavřeno.

Nábor probíhá až do doby doplnění stavu. 
 Požadujeme: Dle § 4 zák. 553/1991 Sb., věk 18 let, bezúhonnost, spolehlivost, 
zdravotní způsobilost, ukončené střední vzdělání s maturitní zkouškou. Další 
požadavky: fyzická zdatnost, řidičský průkaz sk. B – aktivní řidič, dobrá práce 
na PC, tabletu i mobilním telefonu, ochota pracovat se zvířaty, komunikační 
schopnosti v písemné i verbální formě, slušné vystupování.
 Nabízíme: plat dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb. § 5 odst. 1 nástup tř. 5., po 
školení tř. 7. po 1 roce tř. 8, zvláštní příplatek 3 500 Kč, osobní ohodnocení dle 
dosahovaných výsledků. Další benefity: náborový příspěvek 150 000 Kč, stravenky 
130 Kč, možnost získání výhodného mobilního tarifu pro sebe i rodinu, možnost 
získat byt, dovolená v délce pěti týdnů a tři dny sick days. 
 Pro bližší informace kontaktujte velitele MP sstr. Pavla Hriníka, e-mail:  
p.hrinik@zelbrod.cz, mob.: 724 132 179 – pouze informace k náboru, neslouží  
k přijetí oznámení. 

Nepřetržitá pomoc MP Železný Brod je poskytována na mob.: 602 646 188, 
m.policie@zelbrod.cz

sstr. Pavel Hriník

Umíš zpívat, recitovat, hrát na hudební nástroj, bavit lidi, tančit 
či něco jiného? Máš chuť zpestřit program Velikonočních trhů  
v Železném Brodě 23. 3. 2024? Přihlas se nejpozději do  
30. 1. 2024 na e-mailu: galerie@zelbrod.cz. Poskytneme ti pódium, 
mikrofon, zázemí a čas, abys ukázal, co v sobě máš. 

řešeno devět dopravních nehod. K těmto událostem provedla MP 404 právních 
úkonů, 48 z nich byly přestupky, 20 případů bylo řešeno ve spolupráci s PČR.  
V souvislosti se svou činností zkontrolovali strážníci 161 osob. Ve zbytku případů 
se jednalo o žádosti o pomoc nebo o případy, které nemají trestněprávní charakter. 

InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 
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InForMaČní a kUlTUrní sTŘedIsko Železný brod 

zveme na tyto akce

HrÁTkY s paMĚTí

MeT opera – přímé přenosy

CesTovaTelskÉ pŘednÁŠkY 

Sociálně-aktivizační služba pro seniory aneb trénink paměti probíhá v Železném 
Brodě:
1) v DPS Železný Brod s lektorem Zdeňkem Chourou, pracovníkem v sociálních 
službách a členem České alzheimerovské společnosti, v termínech: 21. 11.,  
12. 12. 2023 vždy od 10 hodin. 
2) v Městské knihovně Železný Brod s lektorkou Jiřinou Ziklovou v termínech:  
8. 11. a 6. 12. vždy od 13.45 hodin. 

Využijte nabídky odvozu na přímé přenosy v kině Jitřenka Semily. Zajišťujeme 
odvoz zpět po skončení opery v ceně vstupenky za 380 Kč. 
 Opery v programu: A. Davis: Život a doba Malcolma X (18. 11.), D. Catán: Florencie 
v Amazonii (9. 12.), W. A. Mozart: Kouzelná flétna (30. 12.), G. Verdi: Nabucco 
(6. 1.), G. Bizet: Carmen (27. 1.), G. Verdi: Síla osudu (9. 3.), Ch. Gounod: Romeo  
a Julie (23. 3.), G. Puccini: Vlaštovka (20. 4.), G. Puccini: Madam Butterfly (11. 5.).

Srdečně zveme příznivce „virtuálního cestování“ na podzimní výlety do: 
13. 11. Fuerteventura (Pavel Chlum) – Cestovatel na tento neobyčejný ostrov 
vyrazil se svou rodinou. Držel se zásad cestování skupiny Tripel a stáhl cestovní 
náklady na minimum. Jak a kde koupit letenky, kde se levně ubytovat, jak se  
v cílové destinaci pohybovat a přitom se neomezovat se dozvíte během přednášky.
27. 11. bonaire – ostrov potápění, soli a otroků (Michal Černý) – V Evropě si 
nedovedeme představit, že by na oficiálních registračních značkách vozidel byl 
umístěn nějaký nápis, v Americe už to občas k vidění je, ale na karibském ostrůvku 
Bonaire to posunuli ještě kousek dál a rovnou zde uvedli, pro koho je ostrov hlavně 
určen. Je na nich „BONAIRE – DIVERS PARADISE“, tedy Bonaire – potápěčský ráj. 
A toto označení je bezesporu pravdivé. „Nikde jinde na světě jsem nezažil takovou 
svobodu potápění jako tady.“
11. 12. Zanzibar a tanzánské safari (Pavel 
Chlum a Petr Kvarda) – Cesta začíná ve městě Dar 
Es Salaam. Prvním cílem je safari v národním 
parku Mikumi. Ve druhé části se pak vydáme na 
tropický ostrov Zanzibar (Unguja). 
Všechny přednášky se uskuteční od 18 hodin  
v KC Kino Železný Brod a vstupné je 50 Kč.
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Stále si můžete rezervovat nebo kupovat vstupenky na divadelní představení, která 
se konají v našem divadle. Rezervace je možná i na www.evstupenka.cz.

kUlTUrní akCe v okolníCH obCíCH

advenTní konCerTY

akCe Terasa barU

8. 11. od 19 hodin vŠeCHnY bÁjeČnÉ vĚCI 

Těpeře: Oldies Party We All 80.–90. let s DJ Alešem Mastníkem a DJ Jardou Hořením 
(4. 11. od 20 hodin)
semily: Jazz pod Kozákovem – 37. mezinárodní hudební festival: Club party  
s Rozálií a Hitfakers (3. 11 od 20 hodin), Slavnostní večer s Janem Smigmatorem 
a dalšími (4. 11. od 19 hodin), Jazz ve Sboru Dr. K. Farského s Dobré ráno blues 
bandem (5. 11. od 19 hodin). huntířov: Vepřové hody (4. 11. od 13 hodin) – loutková 
pohádka a Rumová aféra. Více na www.jazzpodkozakovem.cz.

   3. 12. od 17 hodin OBRO(c)K – folkové a vánoční písně, spirituály (kostel sv. Jakuba)
  3. 12. od 18 hodin Yellow a Karolína Moravcová, cembalo
10. 12. od 17 hodin Luděk Vele, bas a Bohuslav Lédl, varhany (kostel sv. Jakuba) 
17. 12. od 16 hodin Železnobrodské děti (kostel sv. Jakuba) 
17. 12. od 17 hodin My Gospel Železný Brod (ČCE Jednota bratrská na Brodci)

(OLDstars, z. s.) – Dojemné a vtipné interaktivní monodrama herce Daniela 
Krejčíka a vás diváků...
 Hlavní a jedinou postavou hry Duncana Macmillana je chlapec, který má za  
80 minut jeden jediný úkol – přesvědčit nejen svou matku, že na světě existuje 
milion věcí, kvůli kterým stojí za to žít… Monodrama o hledání důvodů, proč žít… 
aneb hra o tom, jak si vytvořit výstředně povznášející náhled na život. „Začal jsem 
psát po jejím prvním pokusu. Seznam všeho úžasného na světě. Všeho, pro co stojí za to 
žít.“ Vstupné: 200 Kč

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 

Do našeho týmu milovníků divadla hledáme posily. Nabízíme práci na dohodu 
o provedení práce na pozici správce divadla, osvětlovače a zvukaře. Více 
informací u p. Matějkové na mob.: 778 527 000.

2., 16. a 30. 11. od 18 hod. Giga Bank Tour šipkový turnaj a Jackpot šipkový turnaj 
každou středu a pátek, 11. 11. od 20 hodin Disko DJ Better (Hip Hop, MB, Funk),  
18. 11. od 19 hodin Fotbálkový turnaj, 22. 11. od 19 hodin Hospodský kvíz, 25. 11. 
od 21 hodin Hudební večer s Liborem Bažantem  
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skvělý tip na vánoční dárek! 
Potěšte sebe či své blízké originálním dárkem! 
Kupte vstupenky na dvě pražská divadelní 
představení (únor, březen) a dubnové navštivte 
zcela zdarma. Skvělá vánoční akce „1 + 1 = 3“ 
je tu pro vás! Podrobnosti budou zveřejněny  
v prosincovém zpravodaji.
 Tři verze života (7. 2. od 19 hodin, Verze Praha) – Dva manželské páry prožijí 
během jednoho večera tři varianty téhož večírku a diváci tak mohou nahlédnout 
do životních situací, které jsou výsledkem těchto náhodných posunů. Je to jako  
v životě, kdy stačí jedno špatně zvolené slovo ve špatnou chvíli a je všechno jinak. 
Hrají: David Prachař, Linda Rybová, Igor Chmela a Jana Janěková ml.
 Lady oskar (4. 3. od 19 hodin, divadlo Kalich Praha) – Bývalá slavná modelka 
Clara Barnier je dnes rázná majitelka módního impéria, nekompromisní šéfová, 
přísná matka i manželka, kterou nic nezlomí… kromě její vlastní rodiny. Sice 

20. 12. od 19 hodin ŠťasTný vYvolený

6. 12. od 19 hodin HalIna paWloWskÁ: ManUÁl zralÉ ŽenY 

13. 12. od 8.15 a od 10 hodin sTrakaTÉ bajkY 

(Verze Praha) – Manželé Greg a Melanie pozvali svého kamaráda Jeffa na večeři. 
Jeffova bývalá přítelkyně Charlie, kterou pět let neviděl, se má vdávat a za svědka 
si vybrala Melanii. Shodou okolností se Charlie se svým vyvoleným objeví na 
společné večeři. Charlie ho miluje, ačkoliv své přátele předem varuje, že je 
„trochu jiný“. Hrají: David Matásek, Linda Rybová, Jana Janěková ml., Igor Chmela  
a Matouš Ruml. Vstupné: 420 Kč

(OH agency) – Chcete být obletovaná, krásná, věčně mladá? Poslechněte si milostné 
příběhy, které vás inspirují. Zasmějte se erotickým zkušenostem ostatních, samy 
se zeptejte na všechno, co vás zajímá a nechte si poradit! A hlavně se přijďte 
zasmát! Talk show je určena ženám od dvanácti do sta let, je ale i pro muže, protože 
právě díky manuálu budou lépe rozumět svým partnerkám a možná i sami sobě. 
Vstupné: 390 Kč

(Láryfáry Praha) – Pohádka o třech českých komediantech, kteří procestovali 
celou Francii a teď přijeli k vám se svým představením. Kratičkými bajkami 
inspirovanými mistry Ezopem a Jeanem de La Fontaine nejen pobaví, ale přinesou 
i mravní ponaučení. Komedianti pohotově střídají role i kostýmy zvířátek, na 
jejichž charakterech nastaví dětem zrcadlo lidských vlastností. Každá bajka končí 
ponaučením jasně pochopitelným pro dětského diváka. Vstupné: 70 Kč

MĚsTskÉ dIvadlo Železný brod 
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deTaIleM: Mga. adéla kodoňová 
Výstava bude otevřená až do 6. ledna 2024.
Z důvodů konání svátků však bude v termínech: 17.–18. 11. a 23. 12. 2023–1. 1. 2024 
zavřena.
 Výstava objektů a šperků ze skleněných perlí a perliček. Výstava pracuje  
s tradičními bižuterními komponenty nejen jabloneckého kraje, které využívá pro 
moderní kompozice. Perle a perličky nachází uplatnění v interiéru, grafice nebo 
v kombinaci s hutními prvky. Jemné konstrukce z perlí a perliček jsou odklonem 
od minimalismu a návratem k řemeslu, které v této podobě dokážou vyrobit pouze 
lidské ruce. Část výstavních prostor je retrospektivně věnována 
oděvním doplňkům navrženým pro firmy nebo módní přehlídky 
na zakázku.
 MgA. Adéla Kodoňová má více než dvacetiletou praxi v práci  
s malými bižuterními komponenty, studovala na Akademii Sztuk 
Pięknych v polské Vratislavi obor Sklo, kterým doplnila studia na 
Textilní fakultě v Liberci. Přeshraniční spolupráci a další praxi 
směřovala mnoho let do zámoří, které je velkým a tradičním 
trhem pro českou sklářskou produkci. 

V listopadu je galerie otevřena od pondělí do soboty v čase 9–16 hodin. Otevírací 
doba je shodná s otevírací dobou TIC Železný Brod. Upozorňujeme, že v termínu 
17.–18. 11. bude galerie uzavřena. Vstupné na výstavy je 10 Kč a 20 Kč.

ji řídí pevnou rukou, ale také zároveň bezmezně miluje. Jen svou lásku dává 
nejbližším najevo poněkud svérázně. Navíc se brzy ukáže, že ta ruka není zas 
tak pevná, jak by si Clara přála! Vděčné výzvy, jíž nabízí hlavní role, se chopila 
jedna z nejpopulárnějších komediálních hereček u nás Jana Paulová, která si tuto 
výbornou moderní francouzskou komedii zvolila za svůj režijní debut. Ve hře dále 
uvidíte: Davida Suchařípu, Ladislava Hampla, Jana Kříže, Denisu Pfauserovou 
nebo Leontinu Hromádkovou, Vendulu Fialovou a Pavlu Dostálovou nebo Marii 
Křížovou.
 „1 + 1 = 3“ (duben od 19 hodin, Ds 3 na 3 při MKs Nová Paka) – John Brown je 
taxikář, kterému se kvůli přísně dodržovanému harmonogramu daří léta utajovat 
skutečnost, že má dvě manželky a že vede dvojí život. Jednoho dne se však John 
kvůli okolnostem dostane do nemocnice a na policii. Nepodaří se mu tak dodržet 
svůj časový harmonogram a rozjíždí se velký kolotoč lží, do kterých se John stále 
více zamotává. Když se konečně rozhodne ke všemu přiznat a poprvé říká pravdu, 
nikdo mu však nevěří.

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 
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Vážení diváci,
 hned na úvod bych vás rád informoval o tom, že od začátku 
listopadu nutně potřebujeme člověka, který by doplnil náš tým 
jako promítač a technik při ranních a dopoledních představeních, 
jako jsou například školní projekce apod. Máte-li chuť stát se 
členem našeho promítačského týmu, volejte mob.: 771 132 226. 

MĚsTskÁ GalerIe vlasTIMIla radY Železný brod 

Fotografická soutěž brody v brodě
Výsledky fotografické soutěže brody v brodě 2023 
 Dne 4. 10. proběhlo v Havlíčkově Brodě hodnocení fotografií, které jste zaslali 
do fotosoutěže Brody v Brodě. Odborná komise ve složení Anežka Rozmbachová 
(Český Brod), Eva Prodělalová (Havlíčkův Brod), Markéta Švehlíková (Uherský 
Brod), Michal Rolčík (Vyšší brod), Lucie Chvalinová (Železný Brod) a pod dozorem 
předsedy poroty Pavla Juráčka z fotoklubu Vysočina ocenila ve třech kategoriích 
tyto autory zajímavých snímků:
 kategorie Město a okolí – Milan Tuček, Český Brod, Vánoční kavárna (1. místo), 
Radovan Chvíla, Uherský Brod, Novoroční ohňostroj (2. místo) a Lenka Rázlová, 
Havlíčkův Brod, Zatmění slunce (3. místo)
 kategorie Ženy v brodech – Lenka Rázlová, Havlíčkův Brod, Mateřství (1. místo), 
Stanislav Kadlčík, Uherský Brod, Zázemí oslav 750 let od povýšení města (2. místo), 
Jan Jelínek, Havlíčkův Brod, Budou na Vánoce (3. místo)
 kategorie Život ve městě – Radovan Chvíla, Uherský Brod, Fašank (1. místo), 
Vladimír Kunc, Havlíčkův Brod, Léto v Havlíčkově Brodě (2. místo), Emil Kňazeje, 
Uherský Brod, Chvíle odpočinku (3. místo)
 fotograf do 20 let – Yang Cai, Havlíčkův Brod, Na náměstí (1. místo) a Pohoda  
(2. místo), Jakub Václavík, Vyšší Brod, Mezi korunami stromů (3. místo)
 Jako nejlepší fotografie ze svého města vybrali zástupci jednotlivých měst tyto 
snímky: Český Brod (Vladimír Škuta: Nesmuť duša čistá), Havlíčkův Brod (Lenka 
Rázlová: Mateřství), Uherský Brod (Kateřina Mařáková: Cestou na mši), Vyšší Brod 
(Michaela Dvořáková: Peklo pod Čertovou stěnou) a Železný Brod (Pavla Bičíková: 
Podvečer u Jizery). Předseda poroty udělil cenu Janu Jelínkovi z Havlíčkova Brodu 
za snímek Františkovy hrníčky. 
 Celkem bylo do fotosoutěže zasláno 523 fotografií. Za Železný Brod 114 fotografií 
od 18 autorů.
 Slavnostní předávání cen proběhne v obřadní místnosti MěÚ Havlíčkův Brod dne 
9. 11. od 16 hodin. Následovat bude vernisáž výstavy. 

Lucie Chvalinová, pracovnice TIC Železný Brod

kC kIno Železný brod
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kC kIno Železný brod

 Na co se lze ze světa filmu tentokrát těšit? Deset let práce Petra Vachlera na 
hraném i animovaném multižánrovém počinu, to je film Tajemství a smysl života, 
který premiérově uvedeme na konci měsíce stejně jako životopisný, válečný  
a historický velkofilm Ridleyho Scotta s Joaquinem Phoenixem v roli Napoleona. 
Máte se na co těšit!

Jan Jelínek, vedoucí KC Kina ŽB

3. 11. od 17.30 hodin GeneraCe F  

3. 11. od 20 hodin nĚMÁ TajeMsTví  

4. 11. od 15 hodin zbĚsIlÁ jízda  

4. 11. od 19 hodin HranICe  

UK 2023 | komedie/romantický/sci-fi | premiéra | 120 Kč | 111 min. | nevhodný do 
12 let | v původním znění s českými titulky
V blízké budoucnosti je umělá inteligence na vzestupu a příroda se stává vzdálenou 
vzpomínkou. Rachel a Alvy jsou newyorský pár připravený posunout svůj vztah na 
další úroveň a založit rodinu, ovšem ne díky děloze.
 hrají: Emilia Clarke, Chiwetel Ejiofor ad., režie: Sophie Barthes

ČR 2023 | drama/romantický/krimi | premiéra | 140 Kč | 107 min. | nevhodný do 12 let
Vyšetřování případu postupně graduje do psychologického dramatu o vztazích, 
traumatech v nich a lžích. Jak to všechno bylo? Jak to skončí? A jaké šrámy to 
zanechá na rodině?
 hrají: Jana Plodková, Milena Steinmasslová ad., režie: Tomáš Mašín

Usa 2023 | animovaný/komedie/dobrodružný | 120 Kč | 93 min. | český dabing
Aby zachránil dům své babičky před demolicí, uzavře Zhi sázku s Vaingloriousem, 
úřadujícím šampionem automobilové rallye. S pomocí bývalého závodního 
šampiona se zúčastní čtyřdenní Silk Road Rally v naději, že vyhraje pohár a splní 
si své závodnické sny.
 režie: Ross Venokur

Polsko, ČR, Francie, belgie 2023 | drama | premiéra | 130 Kč | 147 min. | nevhodný 
do 12 let | v původním znění s českými titulky
Fiktivní příběh založený na skutečných událostech. Prolínají se v něm tři úhly 
pohledu – z perspektivy uprchlíků, polských aktivistů a pohraničníků. Příběh lidí 
nečekaně se ocitajících v mezní životní situaci. 
 hrají: Jalal Altawil, Maja Ostaszewska, Tomasz Włosok ad., režie: Agnieszka Holland

v listopadu promítáme

13



10. 11. od 17.30 hodin pŘIŠla v noCI 

10. 11. od 20 hodin pĚT noCí U FreddYHo 

11. 11. od 19.30 hodin Marvels  

13. 11. od 18 hodin FUerTevenTUra – osTrov dIvokýCH plÁŽí

11. 11. od 15 hodin koUzelnÁ berUŠka a Černý koCoUr ve FIlMU

ČR 2023 | komedie/horor | premiéra | 130 Kč | 85 min. | nevhodný do 12 let
Pár třicátníků si pustí přes práh matku jednoho z nich a netuší, že se právě ocitl  
v komorním očistci. Šedesátnice Valerie je energická diva, která si krok za krokem 
podmaňuje nejen prostor bytu, ale i mysl jeho obyvatel. 
 hrají: Simona Peková, Annette Nesvadbová, ad., režie: Jan Vejnar, Tomáš Pavlíček

Usa 2023 | horor | premiéra | 150 Kč | 105 min. | nevhodný do 12 let | v původním 
znění s českými titulky 
Noční hlídač hlídá uzavřenou pizzerii, ve které straší. Legendární online hra (Five 
Night At Freddy´s) se stala předlohou hororu, který slibuje větší než malé množství 
lekaček.
 hrají: Josh Hutcherson, Matthew Lillard, Elizabeth Lail ad., režie: Emma Tammi

Usa 2023 | akční/dobrodružný/sci-fi | premiéra | 140 Kč | 105 min. | nevhodný do 
12 let | český dabing
Carol Danvers, známou jako Captain Marvel, povinnosti zavedou k anonymní 
červí díře spojované s kreejským revolucionářem. Padne na ni kvůli nečekaným 
okolnostem tíha celého destabilizovaného vesmíru?
 hrají: Brie Larson, Iman Vellani, Samuel L. Jackson ad., režie: Nia DaCosta

Cestovatelská přednáška Pavla Chluma, vstupné 50 Kč, více na str.: 8.

Francie, Usa, Japonsko 2023 | animovaný/dobrodružný | 130 Kč 105 min. | český 
dabing
Nemilosrdný padouch hrozí, že ukradne dva kouzelné šperky s mimořádnými 
schopnostmi a křehká teenagerka Marinette je vybrána, aby si oblékla 
superhrdinský kostým Berušky. 
 režie: Jeremy Zag

V KC Kino Železný Brod se v sobotu 9. 12. uskuteční 
akce Dárek na poslední chvíli. Pořádá ČKA-Český 
ráj. Více v prosincovém zpravodaji.

kC kIno Železný brod
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23. 11. od 18 hodin jak vÉsT dĚTI k opravdovýM HodnoTÁM  

18. 11. od 15 hodin Tonda, slÁvka a koUzelnÉ svĚTlo  

23. 11. od 10.30 hodin nIkdY neŘíkej nIkdY  

18. 11. od 19.30 hodin její TĚlo  

První z cyklu přednášek nejen pro rodiče a učitele s lektorem, psychologem  
a terapeutem Bc. Pavlem Kalpakcisem, vstupné 50 Kč, více na str.: 24.
Druhá přednáška na téma Lidské vztahy se uskuteční 18. 1. 2024 a hovořit se bude 
o: V dnešní době spěchu a shonu nezbývá příliš času na posilování vzájemných vztahů. 
Vztahem není ale míněno pouze partnerství, přátelství či rodičovství, také nesmíme 
zapomínat na ten nejdůležitější vztah, tedy vztah k sobě samému. Proč se v dnešní době 
tolik partnerství rozpadá a proč tolik tápeme v tom, kdo jsme my sami? 

ČR, sR, Maďarsko 2023 | animovaný/dobrodružný/rodinný | 135 Kč | 82 min. 
V tajemném domě zažijí dvě jedinečné děti veliké dobrodružství. Tonda od 
narození svítí a jeho nová sousedka Slávka má zázračnou baterku, která pouze jim 
dvěma odhaluje světy plné barev a kouzel. 
 režie: Filip Pošivač

ČR, sR 2023 | komedie | 70 Kč | 105 min. | nevhodný do 12 let
Důkaz toho, že všechno špatné může být i pro něco dobré. Cvičitelka jógy, které 
nevyšlo manželství, se chce věnovat práci a dětem v pubertě. Se štěstím v lásce už 
nepočítá, ale nikdy nevíte, co se stane, takže „nikdy neříkej nikdy“.
 hrají: Tereza Kostková, Tomáš Maštalír, Lenka Krobotová ad., režie: Braňo Mišík

ČR, sR 2023 | drama | premiéra | 140 Kč | 107 min. | nepřístupný do 18 let
Skutečný a neuvěřitelný životní příběh Andrey Absolonové, úspěšné sportovkyně, 
reprezentantky a členky olympijského družstva. Po zranění obratle a vynuceném 
konci sportovní kariéry se stala pornoherečkou s přezdívkou Lea De Mae.
 hrají: Natalia Germani, Zuzana Mauréry, ad., režie: Natálie Císařovská

17. 11. od 19.30 hodin HUnGer GaMes: balada o pTÁCíCH a HadeCH
Usa 2023 | dobrodružný/akční/sci-fi | premiéra | 140 Kč | 157 min. | nevhodný do  
12 let | v původním znění s českými titulky 
Začínají desáté Hladové hry. Osmnáctiletý Coriolanus Snow čeká, jak v nich 
zazáří, tentokrát jako mentor jednoho z vyvolených. Bohužel, štěstěna mu není 
nakloněna. 
 hrají: Rachel Zegler, Tom Blyth, Peter Dinklage ad., režie: Francis Lawrence
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24. 11. od 19 hodin TajeMsTví a sMYsl ŽIvoTa  

25. 11. od 19 hodin napoleon  

27. 11. od 18 hodin bonaIre – osTrov poTÁpĚní, solI a oTrokŮ

25. 11. od 15 hodin TrollovÉ 3  

ČR 2023 | drama/mysteriózní/dokument | premiéra | 140 Kč | 154 min. 
Filmová událost roku 2023 v podobě ojedinělého multižánrového filmu natáčeného 
v průběhu deseti let. Osobitý tvar animovaného, hraného i dokumentárního 
snímku představuje divákům světoznámé filozofy, vědce, duchovní osobnosti  
a společně s herci, herečkami a jedním netradičním čmelákem chce provést 
snovou krajinou nejen jejich vlastních životních příběhů.
 hrají: Jan Budař, Josef Polášek, Barbora Seidlová ad., režie: Petr Vachler

Usa 2023 | historický/válečný/životopisný | premiéra | 140 Kč | 151 min. | nepřístupný  
do 15 let | v původním znění s českými titulky
Život francouzského císaře Napoleona Bonaparte, jeho vzestup k moci a vztah  
k životní lásce Josephine. Jeho vizionářské vojenské a politické taktiky na pozadí 
nejdynamičtějších bitevních scén, jaké kdy byly natočeny.
 hrají: Joaquin Phoenix, Vanessa Kirby, Tahar Rahim ad., režie: Ridley Scott

Cestovatelská přednáška Michala Černého, vstupné 50 Kč, více na str.: 8.

Usa 2023 | animovaný/komedie | 135 Kč | 91 min. | český dabing
Roztomilí Trollové v čele s princeznou Poppy budou řádit jako utržení ze řetězu  
a prožívat řadu nervydrásajících dobrodružství.
 režie: Walt Dohrn, Tim Heitz

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

 Městské muzeum Železný brod

Z důvodu rekonstrukce muzea v rámci projektu „Spojeno sklem!“ financovaného 
z fondů EHP 2014–2021 je sklářská expozice na náměstí 3. května do odvolání 
uzavřena. 
 Národopisná expozice na Bělišti je v listopadu pro veřejnost otevřená vždy 
v sobotu a neděli v čase 9–12 a 13–16 hodin, otevřeno je i v pátek 17. 11. 2023 
(Státní svátek Den boje za svobodu a demokracii). Aktuálně zde můžete zhlédnout 
výstavu Kořeny a kultura (do 31. 12.), která připomíná nejen dvacáté páté výročí 

kC kIno Železný brod
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MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 

od otevření nové národopisné expozice, ale představuje instituci místního muzea 
a proměny, kterými za více než 150 let své existence prošla. 

Ze zápisků Davida Řeřichy, muzejního pracovníka, se můžete dozvědět zajímavosti 
z našeho města či ze života méně známých železnobrodských občanů. V listopadu 
si přečteme o spoluzakladateli a prvním správci našeho 
muzea panu Jaroslavu Fišerovi (* 18. 2. 1870 Železný brod,  
† 4. 11. 1947 Železný brod). 
Jaroslav Fišer se narodil jako syn Michaela Fišera ml. a Marie, 
rozené Radové. Rodina Fišerova bydlela v čp. 2, na náměstí 
vedle radnice. Tento dům i se zahradou koupil v dražbě za 
800 zl. v roce 1846 Josef Rada, otec Marie, která ho dostala 
pravděpodobně jako věno. Dne 10. ledna 1848 se provdala 
za soukeníka, později obchodníka se suknem, Michaelem 
Fišerem mladším. V roce 1900 byl majitelem domu jeho syn Jaroslav Fišer, 
obchodník se smíšeným zbožím, železem a všemi potřebami pro domácnost, 

vÁnoČní TrHY na bĚlIŠTI
Tradiční prodejní akce s kulturním programem bude letos probíhat od čtvrtka  
30. listopadu do neděle 3. prosince v čase od 10 do 17 hodin.
 a na co se můžete těšit letos? Od čtvrtka do neděle bude paní Karla Srbová 
předvádět zdobení svých Jílovských perníčků, se kterými získala značku 
Regionální produkt Jizerské hory. Svou řemeslnou zručnost předvedou při výrobě 
vánočních ozdob, patchworku a paličkované krajky také paní Stáňa Mlejnková, 
Alena Matějková a Věra Poláková. 
 V pátek od 16 hodin vystoupí žáci swingového orchestru ZUŠ Železný Brod. Mladí 
umělci se svými dechovými nástroji předvedou skladby nastudované pod vedením 
učitele Rudy Müllera. 
 RC Andílek připraví před domem adventní spirálu, kterou v sobotu večer 
budou moci svými vlastnoručně vyrobenými svícínky rozsvítit dětští návštěvníci. 
Začínáme v 16.30 hodin, kdy už bude venku příhodné přítmí. Doporučujeme, aby 
si děti přinesly z domu svíčky a jablíčka. Samozřejmě děti nepřijdou o pohádku. 
 V neděli od 11 hodin na půdě Běliště sehraje loutkář Ruda Hancvencl pásmo 
klasických pohádek v moderní úpravě nazvané „V jednom lese, v jednom domku“. 
Dětským návštěvníkům se po celou dobu konání trhů se svými tvůrčími dílničkami 
budou věnovat SVČ Mozaika a RC Andílek.
 Přijďte načerpat adventní atmosféru, vybrat dárky od regionálních řemeslníků 
a dílen, svým nákupem podpořit činnost SZdP Železnobrodska, ochutnat koláče, 
vánočky, štoly, preclíky, posilnit se nakládaným hermelínem či tousty a zahřát se 
Bělišťákem, polévkou nebo teplým moštem!

Kateřina Řezníková, pracovnice muzea
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včetně výčepu lihovin. To už stál na místě původního jednopatrového roubeného 
domu s podloubím, který byl zbourán nedlouho po zbourání staré radnice, patrový 
dům zděný, který zde stojí dodnes (železářství Dubský).
 Otec i děda Jaroslava Fišera psali rodinnou kroniku, která také shrnula osudy 
našeho města. Oba byli sběratelé a shromažďovali dobové dokumenty a jejich 
zásluhou se podařilo zachránit značnou část městského archivu z 18. a z počátku 
19. století, která by jinak byla ztracena. Byl to právě jejich syn a vnuk Jaroslav, který 
tento archivní materiál předal železnobrodskému muzeu, odkud byl pak předán 
městskému archivu a stal se jeho základem. Oba Fišerové se také velmi zajímali  
o současné události ve svém bydlišti a okolí a dělali si četné poznámky a záznamy, 
které byly roztroušeny po různých notýscích a zápisnících. I ty byly, samozřejmě 
včetně obou dílů Zápisků rodinné kroniky, věnovány Jaroslavem Fišerem do muzea 
v Železném Brodě. 
 Jaroslav Fišer sice zdědil obchod na náměstí po svém otci, ale podstatně ho 
rozšířil a zvelebil. Dlouhá léta působil ve výboru a později v ředitelství Spořitelny 
města Železný Brod. V době stavby sokolovny byl jednatelem stavebního odboru 
Tělovýchovné jednoty Sokol. Přes značnou zaneprázdněnost ve svém obchodě se 
zhostil tohoto úkolu se vzornou péčí. 
 Nejvíce si pana Fišera zapamatovali jeho současníci díky jeho lásce k muzeu. 
Byly to asi sklony jeho předků, železnobrodských písmáků, Michala Fišera dědy  
a Michala Fišera otce, které přivedly Jaroslava k muzejní práci. Byl spolu-
zakladatelem Muzejního spolku v Železném Brodě a od roku 1936 se stal prvním 
správcem železnobrodského muzea. Svou prací výstižně spojoval hlavní úkoly 
Muzejního spolku, totiž péči o muzeum a záchranu starožitných památek. 
 Jaroslav Fišer velmi dobře chápal význam a důležitost zachování památek  
a snažil se je zachránit, často i osobní domluvou. Znal velmi dobře železnobrodské 
starousedlíky a mnohdy šel téměř najisto a nebylo-li někdy možné získat některý 
předmět hned, pečlivě si jeho majitele zaznamenal, aby se po čase znovu pozeptal. 
A často býval podruhé či potřetí zprvu neoblomný majitel přístupnější. Zvláště 
když viděl, s jakou péčí jsou muzejní předměty opatrovány. 
 Pan Jaroslav Fišer zemřel 4. lis-
topadu 1947 a na železnobrodském 
muzeu se objevil smuteční prapor. 
Když pak pohřební průvod procházel 
městem, symbolicky se zastavil 
před spořitelnou a sokolovnou, kde 
zesnulý zanechal kus svého života ve 
prospěch veřejnosti. 

David Řeřicha

Nadčasová výzva z Ročenky Spořitelny 
města Železný Brod na rok 1930 

MUzea v ŽeleznÉM brodĚ 
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 Muzeum a galerie detesk Železný brod
náměstí 3. května 20
otevřeno: denně 9–17 hodin

ladislav oliva – sklo (do 3. prosince) 
Navštivte retrospektivní výstavu díla mezinárodně uznáva-
ného sklářského výtvarníka a pedagoga, akademického 
malíře Ladislava Olivy st., jež je pokračováním oslav umělcova 
významného životního jubilea.

Pár slov o autorovi
Narodil se 21. srpna 1933 v Chudeřicích. V letech 1948–1951 
studoval na Odborné škole sklářské v Kamenickém Šenově 
malbu skla. V letech 1951–1957 pokračoval na VŠU v Praze, 
kde se v ateliéru monumentální malby profesora Josefa Kaplického zabýval  
i broušením.
 Po absolvování vysokoškolského studia do roku 1964 působil jako výtvarník 
Borského skla v Novém Boru, v období 1964–1969 byl výtvarníkem poděbradských 
Skláren Bohemia a zároveň pedagogem na Střední škole sklářské v Kamenickém 
Šenově.
 Roku 1969 nastoupil jako profesor na místní železnobrodskou sklářskou školu.  
V roce 1991 odešel učit opět do Kamenického Šenova, školy, ve které před čtyřiceti 
léty jako student začínal. Zde také svoji pedagogickou činnost v roce 1994 ukončil.
 Ladislav Oliva je účastníkem dlouhé řady autorských i kolektivních výstav, 
významně se realizoval v oblasti architektury. Jeho originální sklářské dílo můžeme 
objevit ve významných sbírkách tuzemských i zahraničních. Je nositelem dlouhé 
řady ocenění.

 Minimuzeum betlémů Železný brod

Železná 103 (směr hrubá horka)
V říjnu otevřeno: po, st–so po tel. domluvě na mob.: 777 168 470  
Přes 70 skleněných historických i moderních betlémů vytvořených různou 
sklářskou technikou (návlek korálků, rytiny, mozaika, tavená plastika a...).  
K vidění je i velký hutní betlém, zasazený do ručně malovaných kulis Železného 
Brodu. Muzeum dále nabízí kreativní tvoření v korálkové dílně a obchod s bižuterií 
a drobnými skleněnými předměty.

Alena Kortanová
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1. 11. v čase 14–17 hodin „Jak na chytrý telefon a tablet“ – školení pro seniory od 
společnosti Moudrá sovička
3. 11. v čase 9–11 hodin VU3V – stále se můžete přihlásit a začít studovat (téma 
kurzu: Cestování – co jste možná nevěděli)
5. 11. v čase 17–19 hodin booKsTaRT odpoledne pro rodiče s dětmi – program 
bude zaměřen na sv. Martina a výrobu světýlek
8. 11. od 13.45 hodin Trénování paměti s Jiřinou Ziklovou
10. 11. od 17 hodin Kozákovské dolování – mýty a skutečnost (přednáška 
Ladislava Šourka)
16. 11. v čase 9–11 hodin VU3V (!) Tato přednáška bude výjimečně ve čtvrtek, a to  
z důvodu pátečního státního svátku!
24. 11. oslavíme Den pro dětskou knihu (ten je oficiálně vyhlášen na sobotu  
25. 11.), přijďte si s dětmi vyrobit čtenářskou kartu nebo si zahrát hry – každý 
dětský čtenář dostane v tento den miniknížku
7. 11. od 17 hodin Žákovské matiné, ZUŠ Železný Brod

Radek Jaroš: hory shora – Příběhy ze sedmi osmitisícovek.
bernard Minier: Lucia – Skupina studentů kriminologie na univerzitě v Salamance 
odhalí existenci vraha, který už několik desetiletí uniká spravedlnosti a aranžuje 
své oběti podle renesančních obrazů. 
Václav Šorel: Zlatá kniha komiksů – Kompletní vydání všech komiksů Václava 
Šorela. Obsahuje komiksy Vzpoura mozků, Galaxia, Tvrz, Operace Jericho, Zkáza 
planety Země, Biggles, Operace Slunce.
Neal shusterman: bez šance – Fascinující a temná dystopie ze světa, kde 
společnost zavedla nový zákon: Každé dítě má právo na život od chvíle početí až do 
věku třinácti let. Mezi třinácti a osmnácti je ale na rodičích, jestli ho vychovají až 
do dospělosti, anebo ho pošlou… rozpojit.  
Petr brož: Vesmírníček – Staňte se na malou chvíli geology i kosmonautkami  
a vydejte se za napínavým dobrodružstvím na povrch i do nitra planet a měsíců. 
Objevujte s námi odpovědi na to, jak bychom mohli žít na Venuši, jak by mohl 
vypadat život na Marsu, jak zlevnit cesty do vesmíru a na mnohé další otázky. 

Pondělí bylo věnované dětem a v knihovně se jich vystřídalo téměř 100. Kromě 
BOOKSTART dopoledne proběhla i tři krátká taneční vystoupení. V týdnu se konala 
přednáška o Rotštejně a proběhlo zahájení Univerzity třetího věku. Knihovnu 
navštívily družiny i studenti ze SUPŠS. Prominula se velká část poplatků a nově se 
zaregistrovalo bezmála 50 čtenářů.  

Barbora Vymazalová

MĚsTskÁ knIHovna Železný brod 

v listopadu nás čeká tento zajímavý program

knižní novinky

ohlédnutí za Týdnem knihoven 
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V pondělí 2. října navštívily děti ze školní družiny Městskou knihovnu v Železném 
Brodě. V dětském oddělení nás mile přivítala paní ředitelka Bc. Barbora 
Vymazalová. Prvňáčci se tak poprvé seznámili s prostory knihovny, prohlédli si 
jednotlivá oddělení a knížky pro malé čtenáře.
 V rámci Týdne knihoven připravila paní knihovnice pro děti program „Když 
knihy tančí“. Pod vedením paní Lenky Hlubučkové se mezi děti protančily za 
doprovodu pohádkových melodií známé postavy z knih, které doslova ožily  
a připomněly všem svoji důležitost. Byly nádherné!
 Jako upomínku na odpoledne si děti vyrobily krásnou záložku do knihy v podobě 
žabičky. Co žabička, to originál! Všem se moc povedly. Děkuji paní B. Vymazalové 
a paní M. Bílkové za pozvání na tuto akci, která byla velmi hezky připravená a děti 
byly nadšené. Odnášeli jsme si spoustu nevšedních zážitků a už teď se těšíme na 
další setkání! 

Dana Maršinská, vedoucí vychovatelka školní družiny

Krásný měsíc plný knih. Těšíme se na vás v běžné otevírací době od úterý do pátku 
v čase 9–17.30 hodin.

Barbora Vymazalová a Markéta Bílková   

Více informací: Městská knihovna Železný Brod, Jiráskovo nábřeží 737, e-mail: 
knihovna@zelbrod.cz, tel.: 483 389 123

návštěva knihovny
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ze ŠkolskýCH zaŘízení

 Mateřská škola na vápence Železný brod

podzimní tvoření s detektivní zápletkou
Den se krátí a začíná žloutnout listí. Díky zářijovému slunečnému a teplému počasí 
nikdo ani nevěřil, že podzim vchází do dveří. A právě toho jsme využili a pozvali na 
školní zahradu rodinné příslušníky našich dětí ke společně strávenému odpoledni, 
sblížení, seznámení se navzájem, ale především ke společným hrám. Zároveň tak 
spolu s rodiči pomáháme novým dětem lépe zvládnout adaptační období.
 Připravujeme pro děti zábavné aktivity, které zvyšují zájem o životní prostředí. 
Děti se učí využívat k pozorování a experimentování především své vlastní 
smysly. Téma podzimu na zahradě prolínalo během projektového týdne „Podzim 
čaruje“ všemi činnostmi a děti se zapojovaly s velkým zájmem. Při pobytu venku 
pozorovaly změny v přírodě, sbíraly listy, větvičky, suché traviny, šišky, kůru a další 
přírodniny. Bylo jich skutečně hodně. Ty jsme pak využili právě při tvoření s rodiči, 
které jsme letos zpestřili detektivní zápletkou. Děti měly za úkol vypátrat pachatele, 
který měl na svědomí únos zvířátek z naší školní zahrady. Naštěstí byla zahrádka 
plná malých myšek, které mohly leccos vidět. A tak, abychom si zasloužili jejich 
pomoc, zazpívali a zatančili jsme jim (ale i rodičům a sourozencům) pár myších 
písniček. Pak děti myškám na přání například vyrobily kamarádku ze slaného 
těsta, ustlaly v krabičce pelíšek z přírodnin, vyrobily podzimní věneček na dveře 
a skřítka Podzimníčka z brambory, šišky či kukuřice. Za splněná přání pak děti 
získávaly indicie, díky kterým byl pachatel postupně odhalen. Byla jím nakonec 
malá myška s růžovou mašlí na ocásku, která se vlastně jen cítila moc opuštěná. 
A tak jsme všechna zvířátka zachránili a budeme se o ně dál starat. A co myška 
nezbednice? Tu jsme vzali mezi sebe, aby se už nikdy necítila tak sama.
 Za odměnu jsme si pak pochutnali na čajíčku z podzimního ovoce, buchtě  
z cukety a dalších dobrotách od ochotných maminek, kterým touto cestou ještě 
jednou děkujeme za spolupráci. 
 Věříme, že nikdo z přítomných své účasti 
nelitoval a všichni si společně strávené 
odpoledne s dětmi užili. My jim za to děkujeme. 
Všichni dospělí tak společně pomáháme 
dětem v tom, aby nejen nástup, ale celá jejich 
docházka do mateřské školy byla časem 
příjemným a radostným, ze kterého budou 
celý život těžit a vzpomínat na něj.
 My již pro děti připravujeme další zajímavý 
projekt na téma „Staráme se o svoje zdraví“. 
 Krásný podzim vám všem přeje 

Jitka Jírová, ředitelka MŠ
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Naše třída 5. A se v pátek 6. října 
účastnila akce Čistá řeka Jizera, při 
které jsme čistili pravý břeh řeky Jizery 
od lávky až po kemp. 
 Společně s panem vychovatelem 
Jakubem Hlubučkem, který je rybář  
a zná cestičky v blízkosti řeky, jsme již 
za tenisovými kurty naplnili první pytel 
odpadu. U něho stál i starý slunečník  
a plastové nádoby.
 Naproti SVČ Mozaika jsme v trávě objevili dioptrické brýle s modrými obroučkami, 
které jsme odevzdali na vrátnici. Zde si je může majitel vyzvednout.
 Pokračovali jsme dále směrem za koupaliště. Naproti cestě na Malou Horku jsme 
již zavazovali druhý pytel. Kromě odpadu děti zhlédly i živočichy, kteří u Jizery 
sídlí, např. volavku popelavou, skorce, ledňáčka a nutrii.
 Před kempem v zatáčce jsme u silnice pod skalkou zanechali třetí pytel, kde 
nechyběly mimo jiné papírové kelímky od pití vyhozené z oken kolemjedoucích aut.
 Odměnou všem byla svačina a krásný výhled na řeku Jizeru u vyhlídky, kde rybáři 
chytili své první páteční úlovky. Do řeky se pomalu snášelo barevné listí a všichni 
jsme si uvědomili, že léto předalo vládu podzimu. Buďme rádi, že naším městem 
protéká tak krásná řeka. Pečujme o ni i nadále. Poděkování patří všem, kdo se této 
akce účastnili.

Mgr. Milena Hlubučková, tř. uč. 5. A.

Čistá jizera – 6. ročník 

opět v plném běhu

 základní škola Školní Železný brod

 základní škola pelechovská Železný brod

Návštěva knihovny pohledem dětí a paní vedoucí vychovatelky školní družiny 
Dany Maršinské je na str.: 21.

Prázdniny utekly jako mávnutím kouzelného proutku a nový školní rok je v plném 
běhu. Je to podobný koloběh jako střídání ročních období. V červnu jedna skupina 
žáků školu opustila a rozeběhla se za svými sny a jiná v září zaplnila prázdné místo 
v lavicích první třídy. Je to radost sledovat ty malé človíčky s aktovkami většími než 
oni sami a s rozzářenými výrazy. Do lavic jich tentokrát usedlo 26 a již sbírají první 
zkušenosti. Na začátku školního roku vyjeli se svými třídními učiteli, stejně jako 
žáci šestého ročníku, na adaptační výlet, kde se vzájemně seznamovali. 
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Pro zajímavost uvádíme několik málo statistických dat: V naší škole se 
nyní vzdělává 240 žáků, z toho pět v zahraničí. Z těchto 235 žáků se jich 210 
stravuje ve školní jídelně. Výuku zajišťuje plně aprobovaný kolektiv 22 učitelů  
a sedmi asistentů. V letošním roce jsme otevřeli osm zájmových kroužků, které 
navštěvuje více jak sto žáků, někteří chodí i na více z nich. Dále jsme ve spolupráci  
s FSA J. Boučkové nově otevřeli zdravotní cvičení pro děti, které navštěvuje deset žáků. 
 Nechme však už čísla čísly. Ač je školní rok zatím v plenkách, tak jsme stihli 
uspořádat mnoho krásných akcí. Jednou z nich byl Den seniorů, kdy „osmáci“  
s p. uč. Roztočilovou připravili na fotbalovém stadionu pro TJ Sokol Železný Brod 
sportovní stanoviště. Jejich tématem byly disciplíny olympijských her, které se 
budou konat v příštím roce. 
 Další, již tradiční a velmi oblíbenou akcí, kterou jsme uspořádali společně se  
ZŠ Školní a ZŠ Pěnčín, byl 5. ročník matematicko-zeměpisné soutěže, který 
proběhl v pelechovském lese. V letošním roce jsme přizvali i žáky ze ZŠ Zásada, 
kteří si jako ostatní účastníci soutěž velmi pochvalovali a užili. Soutěžící zde musí 
spojit sportovní výkonnost, dovednosti s buzolou, pohyb v terénu a matematické 
znalosti. Vše se nejlépe podařilo trojici děvčat ze ZŠ Pěnčín, která ve výborném 
čase a s bezchybnými výpočty zaslouženě obsadila 1. místo. Následovala trojice ze 
ZŠ Školní, 3. místo obsadili žáci ZŠ Pěnčín. Naši žáci ve velmi kvalitní konkurenci 
obsadili pátou a sedmou příčku, ale nutno říci, že výsledky byly velmi vyrovnané. 
Všem vítězům gratulujeme, zúčastněným děkujeme za krásné výkony a veliké 
poděkování patří MAS Achát, která celou akci finančně zaštítila a dodala do soutěže 
hodnotné ceny. Bonusem celého dopoledne bylo nádherné, teplé a slunečné počasí 
a nechybělo ani opékání buřtů.  
 Na začátku října jsme uspořádali již 7. ročník turnaje O pohár starosty města. 
Jedná se o netradiční turnaj, ve kterém žáci změřili své síly během jednoho dne 
ve dvou sportech, a to ve florbale a futsale. Hrálo se systémem každý s každým 
a výsledky z obou sportů se započítaly do jedné tabulky. První stupeň svedl boje 
v prostorách sokolovny a druhý stupeň v hale. Celkově své hráčské dovednosti 
předvedlo na 90 žáků. Všem týmům děkujeme za předvedené výkony, paní Aleně 
Antoszové za pomoc s organizací turnaje a panu starostovi Františku Lufinkovi za 
finanční záštitu, povzbudivá slova a předání cen.  
 Nezapomněli jsme ani na školky. Pro ně jsme připravili cestu lesem pohádek. Na 
připravených stanovištích děti plnily úkoly, které jim přichystali žáci 9. ročníku. 
Všichni si užili krásné dopoledne plné zábavy a her. 
 Ač je zatím slunné počasí, již se připravujeme na vánoční tvořivé dílničky, které 
se uskuteční 30. 11. od 15 hodin, a mikulášskou nadílku, která proběhne v našem 
školním pekle 5. 12. od 15.30 hodin. 
 Dále vás zveme na dvoudílný cyklus přednášek pro rodiče i širokou veřejnost, 
který připravujeme s lektorem, psychologem a terapeutem Bc. Pavlem 
Kalpakcisem. Prožitky a zkušenosti z mnohaleté praxe pedagoga na ZŠ, prací  
s lidmi s mentálním postižením, závislými i lidmi bez domova umí jiskrnou formou 
vložit do svých přednášek. První přednáška z cyklu „Jak vést děti k opravdovým 

ze ŠkolskýCH zaŘízení
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hodnotám“ se uskuteční 23. 11. od 18 hodin v KC Kino Železný Brod. Dozvíte se: Co 
to vlastně jsou opravdové hodnoty a jak je nalézt a rozvíjet v dnešním světě, přehlceném 
materiálními potřebami? Přednáška oblíbeného lektora Pavla Kalpakcise je určena 
nejen pro rodiče, ale také pro učitele a širokou veřejnost, tedy pro každého, komu 
nejsou hodnoty upřímnosti, lásky, pravdivosti, srdečnosti … lhostejné. Budeme se 
zabývat tím, jak hodnoty rozvíjet u dětí i u sebe samých, jak je praktikovat v životě 
i ve výchově. Ale nebojte se, téma nebude pouze závažné, zazní také množství 
příběhů z praxe, ve kterých určitě nechybí humor.
 Druhá přednáška na téma „Lidské vztahy“ se uskuteční 18. 1. 2024 od 18 hodin  
v KC Kino Železný Brod. Hovořit se bude o: V dnešní době spěchu a shonu nezbývá příliš 
času na posilování vzájemných vztahů. Vztahem není ale míněno pouze partnerství, 
přátelství či rodičovství, také nesmíme zapomínat na ten nejdůležitější vztah, tedy vztah 
k sobě samému. Proč se v dnešní době tolik partnerství rozpadá a proč tolik tápeme v tom, 
kdo jsme my sami? Jaké jsou zákonitosti vztahů, jak je udržovat, rozvíjet a naplňovat? 
Přednáška je určena široké veřejnosti. Přestože se jedná o vážné téma, přednáška 
určitě nebude pouze závažná, zazní také množství příběhů z praxe, u kterých se 
jistě neubráníte smíchu. Vstupné 50 Kč/přednáška.
 Těšíme se na společná setkání a přejeme klidné podzimní dny.

Milan Hlubuček a Tomáš Hartl, vedení ZŠ Pelechovská

 základní umělecká škola Železný brod

S předstihem vás zveme do Městského divadla v Železném Brodě 
na Vánoční představení tanečního oboru, a to 11. 12. od 17 hodin 
a na Vánoční koncert žáků 19. 12. od 18 hodin. 
 Dne 3. 10. a 17. 12. uskutečníme adventní koncerty v Železném Brodě. Více 
najdete v prosincovém zpravodaji. Žákovské matiné, malý školní koncert, bude  
7. 11. od 17 hodin v knihovně Železný Brod. 
 Krásné podzimní dny!

Eva Lédlová, ředitelka školy

 střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný brod

Festival skleněné městečko a získání Ceny oHk pro školu
Další ročník akce byl tradiční vyhledávanou možností nejen vidět, ale především 
vyzkoušet si vlastníma rukama něco z dovedností našich žáků a učitelů. Novinkou 
v laboratořích chemiků byla letos ukázka nové učební pomůcky Nanospider na 
výrobu nanotextilií z polymerů. 
 V nových školních vitrínách vystavovalo 12 firem své skleněné výrobky, které 
tak zhlédlo opět přes 5 000 návštěvníků. Celkem přes 30 uchazečů si vyzkoušelo 
Talentovky nanečisto s následným přihlášením na Přípravné kurzy uchazečů od 
října do prosince 2023. 
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Projekt Podpora národního, odvětvového a regionálního sociálního dialogu v ČR je 
financován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost+ 
a státního rozpočtu České republiky a konal se v Muzeu skla a bižuterie Jablonec 
nad Nisou 16. 10. od 13 do 17 hodin. Projekt realizuje Svaz průmyslu a dopravy 
České republiky spolu s Českomoravskou konfederací odborových svazů. Téma 
letošního ročníku je „Udržitelnost ve sklářství“. 

Informujeme zájemce o studium výtvarných oborů 82-41-M/13 Výtvarné 
zpracování skla a světelných objektů a 82-41-M/01 Průmyslový design, že způsob 
podávání přihlášek i forma konání talentových zkoušek běží v původním režimu. 
Pouze následující dubnové Jednotné přijímací zkoušky (JPZ) budou mít nové 
elektronické podávání přihlášek. Termín konání 1. kola přijímacího řízení  
s talentovou zkouškou proběhne v 1. termínu 3. ledna 2024 a ve 2. termínu 5. ledna 
2024. Přihlášky ke studiu umělecké větve školy můžete odevzdat na sekretariátu 
školy do 30. listopadu.

Mgr. A. Jan Hásek, ředitel školy

Více informací na www.supss.cz, na tel. č.: 483 346 162 nebo na e-mailu: 
sekretariat@supss.cz.

Do prostor dílen a laboratoří SUPŠ sklářské se v sobotu 14. 10. od 8 do 16 hodin  
vydalo hned několik typů návštěvníků. Škola totiž v tento den, zároveň  
s akcí Víkend Crystal Valley, pořádala svůj Den otevřených dveří pro uchazeče  
o studium, kteří měli zároveň v tomto týdnu k dispozici i krajský veletrh vzdělávání 
a pracovních nabídek EDUCA Liberec. Součástí školního programu bylo krom 
ukázky sklářské pece, laboratoří s nanospiderem a dílen všech zaměření i opětovné 
otevření výstavy s prodejnou žákovských prací.

sklářské svítání 2023 v jablonci nad nisou 

přihlášky na talentové přijímací zkoušky stále po staru 
a do konce listopadu 2023!

den otevřených dveří školy s víkendem křišťálového údolí 
a edUCY 14. 10. 2023

 K tomu všemu nám zahrály dvě kapely. V rámci obměny programu nové tradice 
hudebních bloků se ve škole letos v sobotu představila začínající crossover kapela 
hrající repertoár od 60. let po současnost pod názvem Obro(c)k. Díky zahájení 
školní výstavy tak již podruhé zahrála a zazpívala žákovská kapela (WOO HOO), 
nově VVV, hrající především žánr rocku a popu, a to v neděli na dvorku. Největším 
překvapením pro školu bylo získání ocenění 17. ročníku Skleněného městečka 
2023 od Okresní hospodářské komory Jablonec nad Nisou. 

ze ŠkolskýCH zaŘízení
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v listopadu vás srdečně zveme na
  3. 11. Halloweenské spaní
11. 11. Svatomartinské posvícení (pro veřejnost)
18. 11. Primární prevence ve vzdělávání (seminář pro rodiče a učitele)
21. 11. Patchwork
24. 11. Zážitkové spaní

Přihlášky do kroužků včetně dalších důležitých informací naleznete na  
www.mozaikazb.cz, na mob.: 778 494 827 a v kanceláři SVČ Mozaika, Jiráskovo 
nábřeží 366. 

Jitka Šírková, vedoucí SVČ Mozaika 

Církevní orGanIzaCe

 středisko volného času Mozaika Železný brod

volná místa v zájmových kroužcích
Stále nabízíme volná místa na těchto kroužcích: Šikovné ruce, Vaření, Pečení, 
Merkur, Angličtina pro nejmenší, Sklářský kroužek, Popový zpěv, Včelaři, Řezbář 
začátečník, Skupinové bubnování (Djembe bubny), Výtvarně textilní dílna  
a Keramika pro pokročilé.

Fr. Balatky 132, 468 22 Železný Brod, mob.: 603 555 570, P. Jan Jucha MS, mob.:  
731 479 031

Železný brod, kostel sv. Jakuba – úterý, středa a pátek (18 hodin), čtvrtek (8 hodin), 
neděle (8.30 hodin)
bzí, kostel Nejsvětější Trojice – sobota 18 hodin
Držkov, kostel sv. bartoloměje – čtvrtek 16 hodin
Krásná, kostel sv. Josefa – neděle 16 hodin
Loučky, kostel sv. antonína – neděle 11 hodin
Zásada, kaple sv. Prokopa – sobota 16 hodin

Každou středu po večerní mši sv. je na faře biblická hodina.

 Římskokatolická farnost děkanství Železný brod

pravidelný pořad bohoslužeb
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Ochranovský sbor při Českobratrské církvi evangelické v Železném Brodě má od 
1. října nového kazatele Mgr. Jana Hrudku. Do Železného Brodu přichází po pěti 
letech služby na Vysočině v Telecím u Poličky. Původně je z nedaleké Jaroměře. Jan 
Hrudka bude mít v naší modlitebně (ul. Komenského 603) slavnostní pověření do 
služby kazatele, tzv. instalaci, a to v neděli 19. 11. od 14 hodin.

V neděli 17. 12. se v našem sboru uskuteční adventní koncert. Přijďte se 
zaposlouchat do vánočních melodií v podání My Gospel od 17 hodin.

 ČCe jednota bratrská Železný brod

Církevní orGanIzaCe

listopadové významné dny
1. 11. slavnost všech svatých – po večerní mši sv. půjdeme na hřbitov ke společné 
modlitbě.
2. 11. Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – Památka zesnulých „Dušičky“.
13. 11. sv. anežka Česká (princezna) – dcera krále Přemysla Otakara I. a jeho 
druhé manželky Konstancie, sestry uherského krále Ondřeje, otce svaté Alžběty; 
zakladatelka kláštera Na Františku v Praze, svatořečena roku 1989. V našem kostele 
máme její skleněný světelný obraz na hlavním oltáři. 
15. 11. Třetí středa v listopadu je připomínkou pronásledovaných a vězněných 
křesťanů. Říká se jí Červená středa. Červená je barvou krve, mučednictví; světlo je 
symbolem naděje v temnotách. Zapalujeme červené svíčky u soch, křížů i za okny 
jako projev solidarity.
26. 11. slavnost Ježíše Krista Krále – Tímto dnem je zakončen liturgický rok, 
následuje doba adventní.
29. 11. Zemřel otec vlasti Karel IV. – všestranný člověk, velmi zbožný. Prý se 
modlil tuto modlitbu: „Děkuji ti, že ti sloužit smím, za tvou lásku, za ochranu tvou, 
za to, že ti zcela náležím. Děkuji ti za pokrm i za střechu nad hlavou, za vše převeliké 
co mi dáváš, i za vše malé, co mi ponecháváš, za všechny písně, jenž kdy pro mne zněly. 
Za tento okamžik i za život celý, za klidný sen i za bezesnou noc, za chvíle úsměvu i za 
bolesti, za to, že jen pro to mám je nésti, abys mi s láskou přišel na pomoc a abych ti byl 
ještě blíže. Děkuji ti za temnotu kříže i za velkou záři vzkříšení, jež sluncem věků je. Jen  
v ní plevel svých žalů vidím kvést planě. Jak málo lidí Bohu děkuje, přijmi můj dík i za ně.“
2. 12. Po úspěšné degustaci při Skleněném 
městečku budeme zavařené plody farní zahrady 
prodávat ve stánku na náměstí v Železném Brodě 
při vánočních trzích.
3. 12. První adventní neděle.
od 17 hodin se uskuteční koncert spirituálů, 
vánočních a folkových písní v podání skupiny 
obro(c)k. Srdečně zveme.

V. Petružálková, L. Pešatová
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 My Gospel Železný brod

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí

S novým školním rokem zahájil svou další práci i náš sbor. Už jsme se toho 
nemohli dočkat. V nové sezóně stavíme na mnohých jistotách, jako je sbor s více 
než 30 nadšenými zpěváky, kluci z kapely, technická samostatnost ve vybavení 
potřebném ke zvučení akcí, skvělá sbormistryně, která nám pomáhá se víc a víc 
rozvíjet a posouvat. Čekají nás také nové výzvy. Do kapely se pomalu přidávají nové 
nástroje (ani holky ze sboru se toho nebojí), stále přibývají nové písně nebo nové 
aranže těch starších, zkouší noví sólisté nebo nová sóla ti zkušenější, chystáme 
nové písničky ve vánočním repertoáru. 
 Prozatím jsme stihli koncert na Skleněném městečku (tentokrát v Městské 
galerii Vl. Rady), benefiční koncert v Městském divadle Železný Brod pořádaný 
RC Andílkem a naše oblíbené podzimní soustředění na faře v Bozkově. Jsme 
tedy pěkně připraveni a natěšení na vánoční koncerty, které pro vás chystáme. 
Slyšet a zažít nás můžete: 3. 12. v kostele sv. Jiří v Libštátě, 9. 12. v kapli sv. Václava  
v Příšovicích a potom už v Železném Brodě, a to 17. 12. ve Sborovém domě Jednoty 
bratrské ČCE a 7. 1. 2024 na Tříkrálovém koncertu v kostele sv. Jakuba Většího. 
 Sledujte nás na facebook.com/MyGospel2017 a neváhejte nás kontaktovat na 
mygospel2017@gmail.com. Těšíme se na setkání! 

za My Gospel Petra Lelovičová

nová sezóna 2023/24 

V pátek 10. listopadu v čase od 14 do 18 hodin pořádáme Sbírku šatstva pro 
humanitární účely. Sbírka bude v Železném Brodě na adrese Příčná 350 (budova 
Internátu na Poříčí).
 V letošním roce vybíráme: letní a zimní oblečení (dámské, pánské, dětské), 
lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, záclony, látky (min. 1m2), vatové i péřové 
přikrývky, polštáře, deky a neponičené a vyčištěné spací pytle, obuv (spárovaná  
a nepoškozená), hračky (nepoškozené a kompletní).
 Pro výuku první pomoci využijeme i prošlé autolékárničky a obvazový materiál 
(léky ne!). 
 Více na www.cck-zeleznybrod.cz, mob.: 739 051 011, e-mailu: cck-zb@seznam.cz.

Ludmila Fidlerová, ředitelka OS ČČK Jablonec nad Nisou

 Český Červený kříž místní skupina Železný brod
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Kontakty: neslysicizb@post.cz, szdpzb@seznam.cz, M. Paldusová: 724 462 219, 
V. Petružálková: 721 026 030, M. Minářová: 724 531 270, R. Mrklasová: 702 566 907,  
J. Černá: 605 459 649, V. Valentová: 737 744 873

listopadový plán
  1. 11.  Schůze výboru od 14 hodin
  6. 11. Úřední den a ruční práce od 14 hodin 
13. 11. Ruční práce od 14 hodin 
14. 11. Mezinárodní den diabetu. V čase 14–16 hodin v klubovně na Poříčí 
  bude den otevřených dveří, kde si můžete dát změřit tlak a cukr.
15. 11. Předadventní posezení v restauraci Sport (sokolovna). Začátek  
v 15 hodin. Hudba zajištěna – vždy hudbu zaplatil náš spolek, ale tentokrát by se 
měli na zaplacení podílet všichni účastníci poplatkem 20 Kč. Občerstvení zajišťují 
také účastníci sami, ale byli bychom rádi za domácí výrobky slané či sladké, ale 
NE kupované (tyčinky, brambůrky, aj.). Nápoje si každý dle svého uvážení zakoupí 
sám. Přijďte se pobavit, popovídat si a zatančit.
20. a 27. 11. Ruční práce od 14 hodin
30. 11.–3. 12. Vánoční trhy na Bělišti. Navštivte naši prodejní místnost, kde 
najdete tradiční výrobky, ale zároveň něco nového. Budeme mít velký výběr 
drobných dárků a vánočního zboží. Těšíme se na vaši návštěvu.

Další informace
1) 25. 11. se zúčastníme vánočních trhů ve Bzí, kde budeme prodávat naše výrobky.
2) 2. 12. se zúčastníme městských vánoční trhů na náměstí 3. května, kde v našem 
stánku budeme především nabízet upečené sladkosti.
3) Na 13. 12. plánujeme exkurzi do firmy Rautis v Poniklé, kde se seznámíme  
s výrobou originálních českých vánočních ozdob, jejichž výroba je zapsána na 
seznamu dědictví UNESCO. Přihlášky od 13. listopadu u M. Minářové.

Důležité sdělení
Spolek zdravotně postižených Železnobrodska hledá hospodářku – hospodáře na 
vedení účetnictví spolku. Bližší informace podá předsedkyně spolku paní Jitka 
Černá.

Není-li napsáno jinak, všechny akce se konají v klubovně na Poříčí. Sledujte 
aktuální zprávy ve vývěsce na tržnici a na sídlišti Na Vápence. 

Zdraví a pohodu za výbor přeje Marcela Minářová

 spolek zdravotně postižených Železnobrodska 

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí
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listopadové akce
11. 11. od 14 hodin svatomartinská stezka (start silnice ke kostelíku Na Poušti) – 
stezka zábavných úkolů, 15 hodin příjezd sv. Martina na koni, lampionky s sebou 
(Lampionek si můžete vytvořit 6. 11. v čase 9–12 hodin v naší herničce.)
30. 11.–3. 12. od 10 hodin Vánoční trhy na bělišti – dílničky a Adventní spirála – 
rituál, při kterém anděl provede děti spirálou z chvojí, které má kolem sebe svíčky. 
Každé dítko ve spirálce zanechá svůj zapálený svícínek. (2. 12. v 16.30 hodin).
2. 12. Vánoční trhy na náměstí – prodej ručně vyrobených dekorací a dílničky
1. 12. od 15.30 hodin – výroba adventních věnců – cena 50 Kč/chvojí, ozdoby na 
dekoraci si přineste vlastní
18.–19. 11. Vánoční focení s Ivet – skvělý dárek pro vaše známé (volejte pro 
rezervaci času)

Na měsíc prosinec připravujeme: Mikulášskou besídku, Silvestr naruby…

Dopolední herničky jsou otevřeny každý všední den v čase 9–12 hodin! Vstup 40 Kč/
dospělá osoba. Těšit se můžete na zajímavé dopolední programy.
 Každý den začínáme v 10 hodin programem „Kolo, kolo“, po říkankách následuje 
program na dané dopoledne – pondělí: Tvořílek – tvořivá hernička pro děti do  
1,5 roku, úterý: Hýbánky – hýbeme se s dětmi do 1 roku, středa: Notička – hudební 
hernička s klavírem, čtvrtek: Batolátka – pro batolata od 6 měsíců a pátek: 
Všeználek – zábava pro děti od 1,5 roku.
 V rámci herničky si u nás můžete vychutnat kávu, čaj a dortík. Pro děti budeme 
mít k dispozici ke koupi vždy něco do ručky.

Herničky

 rodinné centrum andílek 
Poštovní 404, 1. patro – nad Českou poštou, vchod ze dvora 

Stále se můžete hlásit do těchto kroužků:
Pondělí: 9–10 hodin Cvičení pro rodiče s dětmi (knihovna) a 14–17 hodin Dámský 
klub – jednou za 14 dní/sudé pondělí (RC Andílek)
Úterý: 9–10 hodin Tanec (scénický, balet) pro maminky, lektor: Lenka Hlubučková 
(knihovna) a 17–18.30 hodin Pěvecký sbor maminek a babiček „MamBa“ 
středa: 15–16 hodin Tvořílek pro starší – kreativní tvoření pro děti od 5 do 10 let
Čtvrtek: 9–10 hodin Angličtina pro maminky – jednou za 14 dní/sudá středa  
a 15–16 hodin Logohrátky – logopedie pro děti od 4 do 6 let
Pátek: 9–10 hodin Strollering – cvičení s kočárky (start na hasičském hřišti) 

kroužky v rC andílek 
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Týden „sokol v pohybu“ jsme zahájili těmito akcemi 

dětská skupina andílek 

V listopadu vás srdečně zveme na tyto akce:
 24. 11. Vánoční dílničky – příprava adventních věnců a ozdob na kamenický 
strom
 25. 11. od 17 hodin Rozsvěcení kamenického vánočního stromu – spojené  
s tradičním opékáním buřtů, nově si upečeme trdelník a zapijeme to svařákem 
nebo čajem.
 Rádi vás u nás přivítáme.

za KKM Jarmila Koňáková

Stále máme pár volných míst pro vaše děti ve věku od 1 roku do 3 let. Fungujeme 
každý den v čase 6.30–16 hodin. Je možné využít i pouze dopolední provoz  
6.30–12.30 hodin. Minimální počet dnů pro přijetí do dětské skupiny jsou dva.  
O vaše dětičky se budou starat čtyři školené chůvy, které si v této oblasti stále 
doplňují znalosti a zdokonalují se ve své práci. 

Přejeme vám krásný a barevný podzim!
 za tým RC Andílek Helena Simmová 

Více informací, přihlášky do kroužků a dětské skupiny na www.centrum-andilek.cz,  
e-mailu: info@centrum-andilek.cz, h.simmova@centrum-andilek.cz, telefonu:  
774 608 874 nebo na Fb. 

 kamenický klub mládeže Horská kamenice

sporT

Pro Sportovní centrum v Železném Brodě hledáme minimálně čtyři brigádníky 
na údržbu ledové plochy v zimních měsících. Podrobné informace u p. Aleny 
Antoszové na mob.: 778 747 500.

 Tj sokol Železný brod

Dne 23. září jsme se zúčastnili Sletové štafety Župy jizerské. Naše trasa, kterou jsme 
jeli na kole, vedla ze Bzí, přes Těpeře, Železný Brod, Vrát, Líšný a Frýdštejn. Po 
souběhu všech tří tras naší župy na Frýdštejně byl štafetový kolík se všemi stuhami 
jednot donesen do Turnova. 

akTIvITY nezIskovýCH orGanIzaCí
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sporT

 Fotbalový klub Železný brod

Ve čtvrtek 28. září jsme uspořádali tradiční turnaj pro družstva mladších přípravek 
(ročníky 2015 a ml.). Ve svátečním dni se turnaje zúčastnilo devět týmů. Hrálo se 
systémem každý s každým po 15 min. Do zápasů, které se hrály na třech hřištích, 
nastoupilo celkem 95 dětí.
 Oproti loňskému roku vyšlo počasí a za příjemného podzimního sluníčka se po 
čtyřech hodinách fotbalových zápasů zrodilo toto pořadí: 1) Dolnobousovský SK,  
2) FK Sedmihorky, 3) FK Turnov, 4) Slovan Liberec dívky oranžové, 5) Mnicho-
vohradišťský SK, 6) FK Železný Brod, 7) Spartak Smržovka, 8) FC Pěnčín a 9) Slovan 
Liberec dívky žluté.
 Vyhlášení turnaje proběhlo bezprostředně po jeho skončení. Pěkné ceny všem 
týmům předal pan místostarosta Ivan Mališ. Tímto děkujeme městu Železný Brod 
za finanční příspěvek na tento turnaj.

Je to až neskutečné, jak ten čas letí. Dne 21. září uplynulo již sedmnáct let od doby, 
co nás opustil tehdejší fotbalový činovník železnobrodského klubu v pouhých 
48 letech. V sobotu 25. listopadu proběhne na fotbalovém hřišti již pošestnácté 
vzpomínka na jeho počest. I tento turnaj starých gard je spojený s vepřovými hody.

Jaroslav Kletečka

U příležitosti Památného dne sokolstva 8. 10. jsme nechali vyvěsit sokolský prapor 
na radnici našeho města a osobně jsme si zavzpomínali na tento den pouštěním 
světýlek (lodiček) po řece Jizeře. Na památku padlých sokolů, kteří obětovali své 
životy za svobodu a demokracii.

Jaroslava Skrbková, starostka T. J. Sokol Železný Brod

„Memoriál bedřicha Chmelíka“

památný den sokolstva

o pohár města Železný brod

V úterý 26. září jsme společně se ZŠ Pelechovská 
uspořádali Seniorské hry na fotbalovém hřišti  
v Železném Brodě. Starší děti zajistily stanoviště  
a mladší si s námi zazávodily. Byl to již 3. ročník. 
Počasí nám přálo a my jsme si užili nádhernou 
sportovní a přátelskou atmosféru.
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 T. j. sokol bzí

 Fit studio jany boučkové Železný brod

V rámci Bzovského divadelního podzimu, který proběhne v sobotu 11. 11., se od  
11 hodin můžete těšit na loutkové představení „Drak Kruťák“ – pohádku  
s písničkami o tom, že důvtip je často daleko důležitější než pouhá síla. Vstupné na 
pohádku je dobrovolné. Od 19.30 hodin pak můžete vidět představení „Dívčí válka“ 
– divadelní komedii Františka Ringo Čecha v podání Kulturního a divadelního 
spolku Jizeran Rakousy. Vstupné je 100 Kč.
 V sobotu 25. 11. od 10 hodin budou Tradiční bzovské vánoční trhy se zabijačkovou 
kuchyní a prodejem nejen vánočního zboží.
 Těšíme se na vás! Více na www.obec-bzi.cz.

za T. J. Sokol Bzí Ladislava Jodasová, starostka

Po hektickém začátku školního roku už jsme krásně zajetí v běžných kolejích. 
Pravidelně trénujeme, vystupujeme, ale chystáme naše pravidelné akce. 
 Chceme vás všechny pozvat na závody 1., 2. i 3. výkonnostní třídy ve sportovním 
aerobiku v železnobrodském sportovním centru. Máme přihlášené závodnice  
z různých koutů republiky a určitě bude na co se dívat. 
 Týden na to 19. 11. nás čeká klubový závod Sport aerobic Masterclass. SAMC je 
nejstarší soutěž v aerobiku a my ho prostě milujeme! 
 Na konci měsíce už se budeme pomalu připravovat na nadcházející advent  
a přípravu na Vánoce. Po dvou letech Mikulášské stezky po místních kostelích 
se vracíme zpátky do tělocvičny a užijeme si Mikulášské dovádění, jak ho známe  
z předchozích let. Děti se mohou těšit na Mikuláše i čerty, zábavné aktivity a možná 
přijde i anděl! 

V sobotu 18. listopadu proběhne na našem hřišti tradiční turnaj mužů spojený  
s vepřovými hody. 

Fondocup 2023

sporT
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InzerCe
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InzerCe

Čištění POSPÍŠIL
Čištění pohovek, koberců, 

čalouněného nábytku  
a interiérů vozidel.

Tel.: 725 852 868 
www.cistenipospisil.cz
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